@G YAMAHA

ARIUS

YDP-103

Manualul proprietarului

inainte de a utiliza instrumentul, cititi sectiunea ,,PRECAUTII” de la paginile 5-7.
Pentru informatii despre asamblarea instrumentului, consultati instructiunile de la finalul
acestui manual.



¥ 1N

/Ayuesrem/woo eyeweA-adoina)/:dyy

ueadoing olwouoog |nijedg :333 ,
* BJ}SEOABBUWIND EJIE] UIp BUBWEA I8juejuazaidal |noJiq 1jejoejuod nes (nisou [n-ayis ad |iqiuodsip a)sa |iqewdwi [niaisly) sof lew
9p esalpe e [n-ayis fieyziA ‘eljaA|g 1S ,33S-ued aijueleb ap |nivines 1S eyeweA snpoud jsaoe pulaud a)eljejap ljewlojul njuad

E eijaA|g 1§ ,33S uip njuald niuad aijueseb aidsap njewuoyu| ;eyuepodwi 120N
08.19Hed 1o0dL OXOShUINOHOMNM OMouaLIodeT i1 , "eHedLD elemes 848 BYeweE A eH OUdo BUHLBLMgeLOTadU
0 aLoxda8d 92 UK ‘(Lensu ee Lyed ewn LYeOD gak BMMEH BH) Led gak ALOIT-ou BUHEhOOOU 8181890uU Wi Budenuesm v L3

BH BHOE BLlBNOWaLOdEaHeL 8 SHeaXALDQO OLOHHOMNHedE 1 ByewEA eH LiATodu ueol ee eisuinHedel ee sunewdodHu eHgodifou eg
sudenuag(T U LM 8 ULHAULN et elsunHedel ee BUNeWdoH| :aMHAMQOD OHXeg

nuea mwiadelrag

Jojsoud 1yjstepodsob 1ysdoing : 493 , ‘1nezip 1loAs A exiuaejspaid
1o as Ije ‘(n)saw waua|ds waseu eu ofjoA eu 3 exajojep ealljsieu) fepods ouspaneu af 1y ‘o}saw ouya|ds
ING Ul 493 WBUjo[e0 A NsiAIes was(iouelel 1o} myjjepz! waulyewe A wa} o sficeunojul ssfeuqoipod ez
S d93 A 92dny ez ifioueleh o afioewLIOjU]| 10[1I}SIACO oUqWISWO

eBaulyeweA eu o
8)I981q0

BUIQSUSAOIS

Joysaud Aysiepodsoy Axsdoing :dH3 , "aullesy [aoas oa eyeweA jsouojods
nodnjsez eu 8}3eiqo es ogaje (ej} eu Jogns 1191zodsIp 3 af axuelis [erogem [eseu eu) aisziu [ouapaan axuelis lerogam eu ajapleu
nysieRfeAg e ,dH3 A 8sinies wougueleb e eyeweA sougojods po npinpoid 0jyo} es @onlexA) exniez o sioeWIojUl BUGOIPOH
nysiefeAg e ,dH3 A Ao)! ez a1d 9)nJez o aivewuoyu| :91usulozodn djzejoQq

BUIQUAAO|S

9ApJa ulwouoye sodoing — 333,

‘lelles ones dgAnolsie eyeweA” [ saxdialy eque (sejie) seunuipsneds eik afoulejans) nsaipe njfpoinu neljoy afourejons

hsnw syyjueyisde ‘afolueoeng Ji ,333 losia Binizald dujuyos) of 41 epinpoid eyeweA” is aide sofioewiojul sojwess! ejias 1ap
alofuieatang J1 333 swefoxuid soliueseb |9p efioewoyul :olsawaq

eqjey hianjar

euoz seyiwouoy3 sedouig ;733 , ‘nqiosluAelsied eyeweA osolod|eyde
nsiea nsnl Je saiaiuizes [BA (s|iej swefeynip swefoaid i dujdIA Byaw) 1SaIpe SaujdIA Ejaw} O}Ipeiou dewsaz jallepawde
‘nzpn| ‘@dleAg un 733 nuesod|exde sefjuesel e ey ‘npnpoid eyeweA os Jed nfioewiojur sefjuese nyezijejop njwaies e

E 9919Ag Un 733 wanualjy efioewloyul sefijueseh :swnlotized sbueag

puosidsnpuelejy edooin3 (43 , "8jood asnpuisa
eyeweL [uoolbas a9 abnpiood 10A (jiey Aeypuud [eAepees uo |Iples alow) |issaipee [easubiefje niesigesa unjed abejseiny
‘ejyoy asnpuiusayueles 1syeng el euuosiidsnpuefely edooing nboy Buiu iueled 8j00} ByeWEA 9)jos syesiwees aqes) ewasde |

E ajapnualpy 1sHaAg ef ,(dINT) euuoxadsnpueley edooing aAea)iijuBIED (SNYIBW dUIIN|O

Bosig] 1Besepzes ledoung 1] 93 , "|eAepoul 19]9sIAdY BYBWEA OpOYNW Ueqebezsio ze eqyejosodes
ualdg| Bipad ABen ‘(eje} si j|le} oyeyrelwoAu usklaygam e) uswid Iqqgele ze }e)uniA|aygam |9} assalay Uagajajulya) seje)eblozs
ioueleb gpalioyy eiofeAg s9 8i-,|9J Ze JUIWEEA YOIOeWIojuI-eIouUBIeD S9)9|ZS9) QZOMJEUOA aI1yowld) eyeweA usjel v

E BlRWEZS YOLEBSEA O]9 UBQofeAS SB UdJe|NJs) 193 Ze ¥ 10} 1ouele AB1y sojuoy
Joysoud Axsepodsoy A3sdoIng :SHT , IWSZ 9AS SA BUBWEA

Awuyy Juadnojsez eu jelqo a)aznw as ogau (yoeyuels yokrogam yoiseu eu Audnisop af nysi} 3 Jognos) omo“_vm 9AOQdM BUIPBAN
8ZIU BU 8JoUZB[BU NYSIEOAAG BA B ,SHT WSO A NSIAISS WIUQNIEZ B BUBWEA NPNPOID OJWO} O S0BWIO) 9NIBZ 9UgqoIpOd
fysen nys1edfAg aA e ,SH3I A Ajjuzeyez oid adewIojul JUYNIBZ (JUBWIBUZO d}ZBING

Azosepodsog) JezsqQ pisfedoing — 903 , "nless) wioms m eyewe A Awly Wamjs|aioimelspazid z 3is Jemopejuoys gn|
(femoyaulaiul aiuoss [ozseu eu dis alnpfeuz nynipAm op Amojob yild) Bmojausaiul duoss [eziuod Buezeysm 9izpaimpo Azsjeu ‘liesfemzs
1,903 wAeo m obaulfoueremb nsimiss | eyeweA Awuly npinpold obay yoAulkouesemb moxuniem jews) eu [00dim 3is gaizpaimop Aqy

E 11esfemzs 1,903 m adklnzeimogo auffouesemB juniepy :auzepy

anjesnole} uedooiny y] 3,
‘ueefejsnpa-eyewe A uaasijieyied enksjyh eeno soAw ajI0A ("OWWE||0}SNAIS BSSIABIEES 0}SOPal} BABNSISOIN] ) "B}S98)}
-JIOSOI)}ou BISBAS|O B||e S)jees JOpal) 19SIBIYOYSIANSHA 1BASXSOY BINNYE) UIS)IOAS Bl Usan|e-y] 3 BXoS Udsjjonj-eyewe, uewe|

E oA el ,(v13) usenjesnole} uedoong JopannnyeL :SNHOW|l BEL

apelwQ asiwouoyg aysieedoing jJoq :0@3 , '10g 8Q JoAY ‘pue| }ap | Jojuoysuoneluasaeidal ajeuoljeu Seyewe A
OP{EJUOY Je PaA I3||o ‘(P)Saam SaIOA Bd ‘SOALINSPN UBY WOS ‘|Ij US Sapulj Jop) Jojuspau JaAIBue 1o Jap ‘pajsqam Jop ab@saq je paa
(ziemyog 60) ,0@3 10} Buluplosoiniasiueleb sa|jee) uap Bo Pnpoid-eyewe A ayep wo JabujusAidonuered apaisljelop apuy uey aq
zIamyos 6o ,0@3 1 Japuny |13 JebulusAjdonueses :6uiusAido BBIA

JopeJwosplag.ewes aysiwouoye aystedoins JoQg :S@3, 1oq
Np 1ap }opue| | }2I0JUOY-BUBWIEA S]{BIUOY S)¥EJUOY I9||9 (Jopishau aieA ed sauuly UOISISASYLNSIN) JOJUSPaU USSSaIpe)au 9)@saq
B PaA USJUD Sk uey s)aAg Bo Jepeiwo-Sgg ajay Jo) aoinasiuelel 6o jepinpoid-eyeweA a)ap wo uofsewsojuijueled paliejoq
s)aAg 6o ,S@3 1 Japuny 10} uolsewojulijueses ;peuyaw BIYIA

JopeJWos}oqIeWES eysiwouoy 3 eysiodoing :g33 , "pue| BIp
1 Juejuasaldal e 0 seyeweA epejuoy Jajie (uasiejdggam ed suuy |ij BijuBASYLNSIN US) SSaIPPEIJEM SpUSBISUBPaU BY0Saq
usbupue np uey zIGMYSS Yoo ,}opeiwo-g33 ejay | aolnesijueled jwes pinpoideyewe A Buusp Wo uolyewlojul pesafjesp Jo4
MUDS Y20 ,}apeJwo-S33 | J8apuny 1o} UonewlojuIueIeD IBINIA

E)SUIAS

Sodmy SosidoroNIQ SospLmdng : X0 , “S00 ndmX ULo eyeweA SUL 0j31LMO0dLLILAD AULO 31139ANGN3LLD
U (Sor poiyzooLol AluLo UriozgoiQ 10A;3 Uddor lriomuning) nQly3oo1ol mupsodoi AL 3u31d3xoIL3 ‘Ou3gyg AUL 10X XO3J
noL 53dmX SiL 53y0 30 SuolUnAA3 brhnypst AUL 10X eyewe A SuL AglodiL AgdoLL o1 3r pxiL3Xo SuolnAAs S3idododuyLL Si3d3rioLLisy pi|
01139y 103 ,XOF A0LO 5310Y3L SnoL bIA SuolnAAz S31dododuyy :uomizrilo Uxiiaoruz

pAlyYa

eredoin3 eolwQuoo3 ealy 33V , 'sied Nas ou eyeweA ep ogd
-ejuasaldal ap OLIOJIOSS O WOD 0JeJUOD WS SJ3Ud NO (8)IS 0SSOU OU [aAjUOdsIp eysa oessaidwi eled oalnbie o) JiNbas e a)is 0 8)isIA
‘edIng eu @ ,33v eu enueseb ap odiAIes 0 21qos & eyeweA ep ojnpoid 9)se a1qos epezuouswiod oedewojul Bwn 18}qo eled

sanBnyiod e3Ing ep a 33V ep sajualo esed senueseh se a1qos sagdewloyul :djuelioduwl OSIAY

eadoing eoslwouoog ealy y33 , BYeWEA B||9p 9]eoo| ezuejuasaiddel Ip olouyn,|
aJepejuoo ainddo (ajiqedwe)s oyewso} ul ajy |1 djiqiuodsip @) o)inbas Ip ojepodi 0zzuipul,|[e gaAA O}S |I 81e}NSU0D 8))od ‘BlazzIng
ul @ ,y33 I1seed 1au eizueleb u| ezusjsisse,| @ eyeweA ojopoid ojsenb e eanejas eizuelseb ejns sjelbenep uoizewloul Jod
BI9ZZIAG UI 3 ,\YJT,||2U JUapISal Jual|o | Jad eizueleh ejjns juoizewlojul :ajuepodwl OSIAAY

0adoin3 001wouod3 oeds] 333 , 'sled Ns us BYBWEA 9p S)uBjUSsaIdal |9 UOD 0}0BJUOD
us asebuod o (gem onis ossanu us s|qiuodsip eyse Jiwndwi eled OAIYDIE [9p UOISIOA B|) ofeqe sew aAnjoul 8s anb gam ugiooalIp
B| 8)IsIA ‘ezing A ,333 euoz e| us enueseb ap apodos |8 a1qos A eyeweA ojonpold 8)s8 91q0s epe||ejap UQIDBWIOUl BUN Bled
ezing A ,333 |ap Sajual|d so| esed efjueseh e| 31qos ugidewWIOU] :djueliodwl OSIAY

S)WINy 8YosIWouoo] 8sadoing :yJJ , "PUE| MN Ul BYUBWEA UBA
BuibipioomusBapian ap Jow do Joejuod N jwaasu Jo (ajsgam azuo do puejsaq JEBgyNIPJE Usa PUIA N) S)iISqaM SPUEE)SISPUO 8P Jeeu
n jeeb ‘puepasymz us 433 op [98Y Ul doIAIesa)UEIES Bp U Jonpoid-BUBWIEA JIp JOAO aljewlojul-alueled apias)|ieopalb Joop
puBIas)IMZ Ua T3 9P Ul UBJUE] JOOA Bljeuriojul-alueses) :Bujjapapaw ayflubuejag

SpueapaN

uagdoung anblwouodg aoeds] : 333 , "9ouapIsal op sAed a1)0A SUEP BUBWE A JUSWSOAIIP Z8JIEJUOD NO (GO
a)is asjou Ins a|qiuodsip }so ajqewuduw JIYol J]) SNOSSaP-1D 9SSAIPE,| B GOA SYIS B10U ZaYNSU0d ‘assINg ua,nb Isule 333,| ap
a|qwasus | suep a|qeoljdde anueleb ap 801AI9s 9] UNS }o BYBWEA }inpo.d 82 ap anueleb e| ins sag||iejep snid suoljewlojul sap Jnod
assIng e| }@ 333,] ap Ssjual|d s3] Jnod anueseb ap suonew.oyul :ajueyiodwi anbieway

wnessyeyosUip) Jayostedoing Y, ‘qaLUsA-BYBWEA USBIPUEISNZ PUBT 4| Ny USP UE UDIS IS UBpUam
19po ‘(a)@sgap) Jasasun Jne yone yois japulag uoisioA abiyepjonip aule) assaipejaulau| auagababue puablo) alp jepamiua apiq ais
UBYONSa] ‘0IAISSBUBIES) JOZIBMUDS PUN -, 3 \T-UBd USP JOgN SIMOS ‘BUEWEA UOA JHNPOId SBSAIP Jagn UOKELIOJU|-B)UBIES) BIBYBU IN4

E ZI9MYDS J3P pun AT 48P Ul UBPUNY| JNj UOBWIOU|-BIjURIRS) (SIdMUIH 13B13Yd,

ealy dlwouoo3 ueadoing :y33, ‘Alunod
INOA 10} 901J0 BAeIUSSaIdal BUBWEA BY) JOBIUOD JO (8)ISgam Jno Je d|ge|leAe S| a|l d|qejulld) Mojaq SSalppe 9)Isqam ay} JISIA
Jayye asea|d ‘901nIeS AjuBLIEM PUBSZIMS PUB ,Y3-UBd pue ‘Jonpoid eyeweA SIy} Jnoge uolewlojul asjuesenb pajiejap o4

E pueIaZ}IMS pUE Y33 Ul SIBWOISND 0§ UOHBWLIOU| d3juelens) :99130N jueliodw)
puepazyms pue (va3)

eaJdy d1wouodg ueadoing ul S42W0ISND 40}
uoljewioju] d3jueiIens) :99110N Juerioduw]

103 Manualul proprietarului

2 YDP



Informatii pentru utilizatori cu privire la colectarea si eliminarea echipamentelor vechi

Acest simbol de pe produse, ambalaje si/sau documentele insotitoare inseamna ca produsele electrice si electronice

uzate nu trebuie amestecate cu deseurile menajere obisnuite.

Pentru tratarea, recuperarea si reciclarea corespunzatoare a produselor vechi, va rugam sa le duceti la punctele de

colectare adecvate, in conformitate cu legislatia nationala si cu Directiva 2002/96/CE.

Prin eliminarea corecta a acestor produse veti ajuta la economisirea de resurse valoroase si la prevenirea oricaror

efecte cu potential negativ asupra sanatatii omului si a mediului care ar rezulta, altfel, din manipularea inadecvata a

deseurilor.

Pentru mai multe informatii privind colectarea si reciclarea produselor vechi, va rugdm sa contactati autoritatile
_ municipale locale, serviciul de eliminare a deseurilor sau punctul de vanzare de unde ati cumparat articolele.

[Pentru utilizatorii persoane juridice din Uniunea Europeana]
Daca doriti sa renuntati la echipamente electrice si electronice, va rugam sa contactati distribuitorul sau furnizorul
dumneavoastra pentru informatii suplimentare.

[Informatii privind eliminarea in alte tari din afara Uniunii Europene]

Acest simbol este valabil doar in Uniunea Europeana. Daca doriti sa renuntati la aceste articole, va rugam sa
contactati autoritatile locale sau distribuitorul si sa solicitati informatii privind metoda corecta de eliminare.

(weee_eu_ro_01)

YDP-103 Manualul proprietarului 3



OBSERVERA!
Apparaten kopplas inte ur vaxelstromskallan (natet) sa lange som den
ar ansluten till vagguttaget, aven om sjalva apparaten har sténgts av.

ADVARSEL: Netspaendingen til dette apparat er IKKE afbrudt,
saleenge netledningen sidder i en stikkontakt, som er teendt — ogsa
selvom der er slukket pa apparatets afbryder.

VAROITUS: Laitteen toisiopiiriin kytketty kayttokytkin ei irroita koko
laitetta verkosta.

(standby)

4 YDP-103 Manualul proprietarului




CITITI CU ATENTIE INAINTE DE A CONTINUA

Pastrati acest manual intr-un loc sigur si la indemana pentru a-l putea consulta in viitor.

Pentru adaptorul CA

/\ AVERTISMENT

A ATENTIE

e Acest adaptor CA este conceput pentru a fi utilizat numai cu instrumentele
electronice Yamaha. A nu se utiliza in alte scopuri.

e Numai pentru uz in spatii inchise. A nu se utiliza in medii cu umiditate ridicatd.

e Atunci cand aranjati produsul, asigurati-va cd priza CA poate fi accesatd cu
usurinta. Dacd apar probleme sau defectiuni, opriti imediat alimentarea de la
intrerupdtorul de alimentare si deconectati adaptorul CA de la prizd. Cand
adaptorul CA este conectat la priza CA, retineti cd electricitatea este furnizata la
un nivel minim, chiar gi atunci cand intrerupétorul de alimentare este decuplat.
Cand nu utilizati instrumentul un timp indelungat, asigurati-va ca scoateti cablul
de alimentare din priza CA de perete.

Pentru YDP-103

A AVERTISMENT

Respectati intotdeauna masurile fundamentale de precautie enumerate mai jos pentru a evita posibilitatea unor vatamari
grave sau chiar a decesului din cauza electrocutarii, scurtcircuitului, deteriorarilor, incendiului sau a altor pericole.

Aceste masuri de precautie includ, fara limitare, urmatoarele:

Alimentare cu energie electrica/Adaptor alimentare CA

e Nu puneti cablul de alimentare langa surse de cdldurd, precum resouri sau
radiatoare. De asemenea, nu indoiti excesiv cablul, nici nu il deteriorati in alt
mod i nu plasati obiecte grele pe el.

o Utilizati doar tensiunea specificata ca fiind corectd pentru instrument.
Tensiunea necesara este imprimatd pe pldcuta de pe instrument.

o Utilizati doar adaptorul specificat (pagina 25). Utilizarea unui adaptor
necorespunzator poate duce la avarierea instrumentului sau la supraincalzire.

o Verificati periodic fisa electrica si indepartati murdaria sau praful acumulat pe
aceasta.

A nu se deschide

e Acest instrument nu contine piese ce pot fi reparate de utilizator. Nu deschideti
instrumentul si nu incercati sa dezasamblati sau sd modificati piesele interne in
niciun fel. in cazul In care instrumentul pare c4 este defect, intrerupeti imediat
utilizarea i apelati la personal de depanare calificat al Yamaha pentru a-I
inspecta.

Avertisment cu privire la apa

e Nu expuneti instrumentul la ploaie, nu l utilizati in apropierea apei sau in medii
umede sau ude si nu plasati pe el niciun recipient (precum vaze, sticle sau
pahare) care contine lichide ce se pot vdrsa in oricare dintre orificii. Daca in
instrument patrunde vreun lichid precum apa, intrerupeti imediat alimentarea si
scoateti cablul de alimentare din priza CA. Apoi solicitati ca instrumentul sa fie
inspectat de personal de depanare calificat al Yamaha.

e Nuintroduceti si nu scoateti niciodata o figd electricd cu mainile ude.

Avertisment cu privire la incendiu

¢ Nu puneti niciodata obiecte aprinse, precum lumanari, pe unitate. Un obiect
aprins poate cddea $i cauza un incendiu.

Daca observati o anomalie

e (and apare una dintre urmatoarele probleme, opriti imediat alimentarea de la
Tntrerupator si deconectati fisa electricd de la priza. Apoi solicitati ca dispozitivul
sa fie inspectat de personal de depanare al Yamaha.

- Cablul de alimentare sau fisa se uzeaza sau se deterioreaza.
- Emana mirosuri neobignuite sau fum.

- Unele obiecte au fost scdpate in instrument.

- Sunetul se pierde brusc in timpul utilizdrii instrumentului.

pMmi-5 1/2

YDP-103 Manualul proprietarului 5



A ATENTIE

Respectati intotdeauna masurile fundamentale de precautie enumerate mai jos pentru a evita posibilitatea vatamarii
corporale, a dumneavoastra sau a altora, sau avarierea instrumentului sau a altor bunuri. Aceste masuri de precautie
includ, fara limitare, urmatoarele:

Alimentare cu energie electrici/Adaptor alimentare CA m

o Nu conectati instrumentul la o prizd electrica utilizand un conector multiplu. « nainte de a conecta instrumentul la alte componente electronice, opriti
Acest lucru ar putea duce la o calitate mai slabd a sunetului sau la alimentarea cu curent a tuturor componentelor. inainte de a porni alimentarea
supraincdlzirea prizei. cu curent a tuturor componentelor, reglati toate nivelurile de volum la minimum.

e Atunci cand scoateti fisa electrica din instrument sau din prizd, tineti e Asigurati-vd cd setati volumul tuturor componentelor la nivelul minim si cresteti
intotdeauna de stecar si nu de cablu. Dacd trageti de cablul 1l puteti deteriora. treptat controalele de volum in timp ce cantati la instrument pentru a seta

e Scoateti figa electrica din priza atunci cand instrumentul nu este utilizat nivelul de ascultare dorit.

perioade mai lungi de timp sau in timpul furtunilor cu descarcari electrice.

Atentionare cu privire la manipulare

Asamblar . . — — —
samblare e Nu introduceti un deget sau méana in vreun spatiu liber din capacul claviaturii
e Cititi cu atentie documentatia atasata in care se explica procesul de asamblare. sau din instrument. De asemenea, avefi grija sa nu va prindeti degetele cu
Dacé instrumentul nu este asamblat in ordinea corecta poate duce la avarierea capacul claviaturii
instrumentului sau chiar la vatamari. e Nuintroduceti si nu Iasati sa cadd obiecte din hartie, metal sau de altd naturd in

spatiile libere din capacul claviaturii, panou sau claviaturd. Acest lucru ar putea

cauza vatdmarea dumneavoastra fizicd sau a altora, deteriorarea instrumentului

Amplasare sau a altor obiecte sau o functionare defectuoasa.

e Nu va sprijiniti pe instrument, nu plasati obiecte grele pe acesta si nu utilizati
fortd excesiva pentru a manipula butoanele, comutatoarele sau conectorii.

o Nu plasati instrumentul intr-o pozitie instabild unde ar putea sd se rastoarne
accidental.

o Utilizati intotdeauna cel putin doud persoane pentru transportul sau mutarea
instrumentului. ncercarea de a ridica instrumentul de unul singur va poate
dduna spatelui, poate avea ca rezultat alte vatdméri sau deteriorarea
instrumentului fn sine.

o fnainte de a muta instrumentul, indepértati toate cablurile conectate pentru a

e Nu utilizati instrumentul/dispozitivul sau cdstile pe perioade indelungate la un
nivel al volumului ridicat sau neconfortabil, deoarece acest lucru poate cauza
pierderea permanenta a auzului. Dacd experimentati in vreun fel pierderea
auzului sau dacd v tiuie urechile, consultati un medic.

preveni deteriorarea cablurilor gi vdtdmarea persoanelor care s-ar putea Utilizarea bancii (Dacé este i“c|usé)
impiedica de ele.

e Atunci cand aranjati produsul, asigurati-va c& priza CA utilizatd poate fi * Nu plasati banca intr-0 pozitie instabild unde ar putea sd se rastoarne accidental.
accesatd cu usurinta. Daca apar probleme sau defectiuni, opriti imediat ¢ Nu vd jucati neglijent cu banca si nu stati pe ea in picioare. Utilizarea acesteia
alimentarea de la intrerupator si deconectali fisa electricd de la priza. Chiar si drept un alt instrument sau scard pentru orice alt scop poate cauza accidente
atunci cand intrerupdtorul de alimentare este oprit, curentul electric curge catre sau vatamari.
produs la nivelul minim. Cand nu utilizati produsul un imp mai indelungat, e Pebanca trebuie sa stea 0 singurd persoand, pentru a preveni posibilitatea unui
asigurati-va ca scoateti cablul de alimentare din priza CA de perete. accident sau a unei VAtAmMAri.

o Utilizati doar postamentul specificat pentru instrument. Cand atagati  Daca suruburile bancii se desfac datoritd utilizarii extensive pe termen lung,
postamentul sau stativul, utilizati doar suruburile furnizate. Daca nu faceti acest strangeti-le periodic utilizand scula inclusa.

lucru componentele interne se pot avaria sau instrumentul se poate rasturna. ) ) - s « «
e Supravegheali cu atentie copiii mici, pentru ca acestia sa nu cada de pe banca.

Deoarece banca nu are spdtar, utilizarea nesupravegheatd poate duce la
accidente sau vdtamari.

Yamaha nu poate fi trasa la rdspundere pentru daunele cauzate de utilizarea necorespunzatoare sau de modificdrile aduse instrumentului si nici pentru datele pierdute sau distruse.

Intrerupeti ntotdeauna alimentarea cu curent cand instrumentul nu este utilizat.
Chiar si atunci cand intrerupatorul [ ¢h] (Standby/Pornit) este in starea de standby (lampa de alimentare este stinsd), curentul electric curge catre instrument la nivelul minim.
Cand nu utilizati instrumentul un timp mai indelungat, asigurati-vd ca scoateti cablul de alimentare din priza CA de perete.

Numarul modelului, numarul de serie, necesarul de putere etc. pot fi gasite pe
sau langa placuta de nume care se afla pe partea de dedesubt a unitatii. Ar
trebui sa notati acest numar de serie in spatiul prevazut mai jos si sa pastrati
acest manual ca o Tnregistrare permanenta a achizitiei pentru a ajuta la
identificare in caz de furt.

Nr. model

Nr. de serie

(bottom_ro_01) Placuta de pe instrument este amplasata in partea
inferioara a unitatii.

DMI-5 2/2
6 YDP-103 Manualul proprietarului



NOTIFICARE

Pentru a evita posibilitatea defectarii/deteriorarii produsului, a
deteriorarii datelor sau a altor bunuri, respectati notificirile de
mai jos.

B Manipulare

« Nu utilizati instrumentul in apropierea unui televizor, radio,
echipament stereo, telefon mobil sau altor dispozitive
electrice. In caz contrar, instrumentul, televizorul sau
radioul poate genera zgomot. Cand utilizati instrumentul
impreund cu o aplicatie iPad, iPhone sau iPod touch, va
recomanddm sa comutati acel dispozitiv in ,,Modul avion”,
pentru a evita interferentele cauzate de comunicatii.

Nu expuneti instrumentul la praf sau vibratii in exces sau la
frig ori cildurd extrema (precum in lumina directd a

soarelui, in apropierea unui incalzitor sau intr-o masini in
timpul zilei) pentru a preveni posibilitatea degradarii
panoului, a avarierii componentelor interne sau a unei
functionari instabile. (Intervalul verificat pentru
temperatura de functionare: 5 - 40 °C sau 41 - 104 °F)

Nu plasati obiecte din vinilin, plastic sau cauciuc pe
instrument, deoarece acest lucru poate duce la decolorarea
panoului sau a claviaturii.

B Intretinere

Cand curdtati instrumentul, utilizati o cArpa moale, uscata
sau usor umeda. Nu utilizati diluanti, solventi, alcool, lichide
de curatat sau carpe de sters impregnate cu solutii chimice.

In timpul schimbirilor extreme de temperaturi sau
umiditate, este posibil sd apard condens §i apa sa se strangd
pe suprafata instrumentului. Daci apa nu este indepartata
este posibil ca partile din lemn si o absoarba si sa se
deterioreze. Asigurati-va ca stergeti apa imediat cu o carpa
moale.

B Salvarea datelor

Unele tipuri de date (pagina 21) vor fi stocate in memoria
internd si se vor mentine chiar dacd alimentarea este oprita.
Totusi, datele se pot pierde datoritd defectarii sau exploatdrii
incorecte.

Informatii

Despre drepturile de autor

Copierea de date muzicale disponibile in comert, inclusiv,
dar fara limitare la date MIDI si/sau date audio este strict
interzisd cu exceptia cazului in care sunt copiate pentru uz
personal.

Acest produs incorporeaza si inglobeaza continut asupra

caruia Yamaha detine drepturi de autor sau cu privire la care

Yamaha detine licente de utilizare a drepturilor de autor ale

unor terte parti. Din cauza legilor drepturilor de autor i a

altor legi relevante, NU aveti dreptul sa distribuiti suportul

pe care se salveazai sau se inregistreaza acest continut si
ramane, practic, identic sau foarte similar cu cel din produs.

* Continutul descris mai sus include un program de
computer, date cu stilul de acompaniament, datele MIDI,
datele WAVE, datele cu inregistrarea vocii, o partiturd,
datele partiturii etc.

* Aveti dreptul sa distribuiti suportul pe care s-a inregistrat
prestatia dvs. sau productia dvs. muzicala utilizand acest
continut, in aceste cazuri nefiind obligatorie permisiunea
din partea companiei Yamaha Corporation.

Despre functiile/datele incluse in instrument

Unele dintre melodiile presetate au fost editate pentru
lungime sau montaj, §i nu pot fi identice cu originalele.

Despre acest manual

Tlustratiile, asa cum sunt prezentate in acest manual, au
exclusiv scop instructiv si este posibil si fie diferite de cele ce
apar pe monitorul instrumentului.

iPhone, iPad si iPod touch sunt marci comerciale apartinand
Apple Inc., inregistrate in S.U.A. si in alte tari.

Numele companiilor si numele produselor din acest manual
constituie mérci comerciale sau marci comerciale
inregistrate ale companiilor respective.

Ajustare

Spre deosebire de un pian acustic, acest instrument nu
necesitd ajustarea de cétre un expert (desi inltimea poate fi
ajustata de utilizator pentru a corespunde altor
instrumente). Acest lucru se datoreaza faptului cd indltimea
instrumentelor digitale este mentinuta intotdeauna perfecta.

YDP-103 Manualul proprietarului 7



Cuprins
PRECAUTII ......couvuerurinrenrennnennennnenas 5 Conectarea altor echipamente............. 20
Conectarea unui iPad sau iPhone.........cccccevuueeee. 20
Despre manuale.........cccceeerveevvecincnnee. 9
Conectarea la un computer ..........coceveeeeerevcrennence 20
ACCESOTIL INCIUSC cuvnenrretreeeeeesesesesesssssase 9 Setari MIDI .....ovieeeiiceieeeieeeeeeeeeeesee s 20
Controalele si terminalele de pe Copierea de rezerva si initializarea
panouri ................................................. 10 datelor ......uueeeieeeeiieeeeeeeeccceeeeeee e 21
Introducere Anexa
Configurarea .......cceevceuerenvcrnesencenenens 11 Depanare.....cceeeeevneeeiiinneeiniinneencinnnee 21
Capacul claviaturii......coceneeeererceenenceeereereeneesinenenne 11 Asamblarea stativalui claviaturii ........ 22
Suportul pentru partituri........cceceeereuviererreerersenenn. 11
Pornirea alimentarii ..........cocee.....
Setarea VOIUMUIUI c...veuveececirecieirccirrecietcceseane

Functia Oprire automatd
Setarea sunetelor de confirmare a functionarii ....13

Utilizarea CA$tIOT . ...c.oceueinieeiricieirccirrccieeccreeienne 13
Referinta

Selectarea si redarea vocilor ................. 14
Selectarea unei voci ........ccoecveuence.

Suprapunerea a doud voci (Dual)

Interpretarea in duet .......c.ceeeeererrecenerrecenernccerennene
Adaugarea de variatii sunetului (Reverberatie)....15
Setarea sensibilitétii la atingere.........cccecveeeverrenee. 16
Transpunerea inaltimii in semitonuri........c.c....... 16
Ajustarea fina a inaltimii

Utilizarea pedalelor .........coccveenenenneccinneneinineenne
Redarea cantecelor ...........cooeeueenvecnenne. 18
Ascultarea cantecelor demo voce .......cccveueevcunnnee. 18
Ascultarea cantecelor pentru pian

(Cantece Presetate) ........cereeeeereeereereerseseeernenens 18
Utilizarea metronomului..................... 19
Selectarea unei batai

Reglarea tempoului ......c.cvvuvecrieeecrnicercrreccreen,
Ajustarea volumului metronomului........c.ccecuneee. 19

8 YDP-103 Manualul proprietarului



Vé multumim pentru alegerea instrumentului Yamaha Digital Piano.

Pentru a beneficia la maxim de performantele si caracteristicile instrumentului,

cititi toate manualele si pastrati-le la indeména pentru consultari ulterioare.

Despre manuale

Acest instrument are urmatoarele manuale.

B Manuale incluse
Manualul proprietarului (aceastd brosura)

— Explicd modul de utilizare a instrumentului.

Quick Operation Guide (Ghid rapid de
functionare) (foaie separatd)
Prezinta sub formd schematica functiile atribuite
butoanelor si claviaturii pentru a o insugire rapida.

B Manuale online (PDF)

iPhone/iPad Connection Manual
(Manual de conectare iPhone/iPad)
Explica modul de conectare a instrumentului la un

dispozitiv inteligent, cum ar fi un iPhone sau un
iPad.

) Computer-related Operations
(Operatii pentru computer)
Include instructiuni pentru conectarea acestui
instrument la un computer si operatii asociate cu
transferul datelor cantecului.

P MIDI Reference (Referinte MIDI)

Contine formatul de date MIDI si diagrama de
implementare MIDI, impreuna cu descrierea
functiilor MIDI cum ar fi setarile pentru canal
MIDI si control local.

= MIDI Basics (Elemente de baza despre
formatul MIDI) (numai in limbile
engleza, franceza i germana)
Contine explicatii de baza despre MIDI.

Pentru a obtine aceste materiale, accesati site-ul
Yamaha destinat descércarilor, apoi introduceti
numele de model pentru cdutarea fisierelor dorite.

Accesorii incluse

o Manualul proprietarului (aceastd brogura)

o Quick Operation Guide (Ghid rapid de
functionare) (foaie separata)

o Online Member Product Registration
(Inregistrare online a produsului ca membru) !
. Garangie*2

 Adaptor CA"™

)
« Banca

*1 Veti avea nevoie de PRODUCT ID de pe fisa pentru a
completa formularul de inregistrare a utilizatorului.

*2 Este posibil sd nu fie inclus(d), in functie de zona in
care vi aflati. Verificati la distribuitorul Yamaha.

Aplicatia dispozitivului inteligent
- Digital Piano Controller
(Dispozitivul de control al pianului)
Cu aplicatia special creatd Dispozitiv de
control al pianului ruldnd pe iPhone, iPad sau
iPod touch, puteti controla de la distanta
pianul digital pentru comoditate i flexibilitate
ridicate. Prin prezentarea pe ecran a diversilor
parametri, aceasta aplicatie vd permite sd
faceti setari intr-un mod mai vizual §i mai
intuitiv. Pentru detalii suplimentare despre
aplicatia Dispozitiv de control al pianului
digital, consultati urmétorul site Web Yamaha:
http://yamaha.com/kbdapps/

Pentru instructiuni despre conectarea
instrumentului la un dispozitiv inteligent,
consultati ,,iPhone/iPad Connection Manual”
(Manual de conectare iPhone/iPad).

Yamaha Downloads (Descarcari
Yamaha)
http://download.yamaha.com/

YDP-103 Manualul proprietarului 9



http://yamaha.com/kbdapps/
http://download.yamaha.com/

Controalele si terminalele de pe panouri

\

GRAND PIANO

FUNCTION

Partea inferioara

(Partea claviaturii)

(Partea claviaturii)
-~

© [O] intrerupitor (standby/pornire) ....pagina 12
Pentru pornirea alimentérii sau punerea in standby.

©® Butonul [MASTER VOLUME] ............. pagina 12
Pentru reglarea volumului intregului sunet.

© Butonul [GRAND PIANO/FUNCTION]
................................ paginile 14, 15, 16, 18, 19, 20
Pentru apelarea vocii Grand Piano 1.

FUNCTION
In timp ce tineti apasat acest buton, puteti seta diversi
parametri prin apasarea unei note de pe claviatura.

O Mufele [PHONES] (Casti)......cocoveueuencee pagina 13
Pentru conectarea unui set de césti stereo standard.

© Terminalul [USB TO HOST]
Pentru conectarea la un computer sau la un dispozitiv
inteligent, cum ar fi iPhone sau iPad. Consultati
manualul online ,,Operatii pe computer” pentru
conectarea la un computer. Pentru instructiuni pentru
utilizarea optiunii MIDI, consultati manualul online
»Referinte MIDI” (pagina 9).

NOTIFICARE
Utilizati un cablu USB de tip AB mai scurt de 3 metri.
Nu se pot utiliza cabluri USB 3.0.

10 YDP-103 Manualul proprietarului

Partea inferioara

2V==—=
D

©l @

®

(Partea claviaturii)

O Mufa [TO PEDAL]. pagina 23
Pentru conectarea cablului de pedala.

© Mufa DCIN (Intrare CC) .....cecvueeecneenne pagina 12
Pentru conectarea adaptorului CA.

© Pedale ...pagina 17

Pentru controlul functiilor Expresie si Sustinere, la fel
ca la un pian acustic.



Introducere

Configurarea

Capacul claviaturii

Pentru a deschide capacul claviaturii:
Ridicati putin capacul, apoi impingeti-1 si glisati-1
pana la capat.

Pentru a inchide capacul claviaturii:
Glisati capacul inspre dvs. $i coborati-1 ugor peste
clape.

/\ ATENTIE
Aveti grija sa evitati prinderea
degetelor la deschiderea sau
inchiderea capacului.

/N\ATENTIE

¢ Tineti capacul cu ambele maini atunci cand il deschideti
sau inchideti. Nu ii dati drumul pana cand acesta nu este
complet deschis sau inchis. Aveti grija sa evitati prinderea
degetelor (ale dvs. sau ale celorlalti, in special ale copiilor)
intre capac si unitatea principala.

* Nu asezati obiecte, ca de exemplu o bucata de metal sau
de hartie, pe capacului claviaturii. Obiectele mici, asezate
pe capac, pot cadea in interiorul unitatii la deschiderea
capacului, fiind aproape imposibil de scos. Acest lucru ar
putea cauza electrocutarea, un scurt-circuit, un incendiu
sau alte deteriorari grave ale instrumentului.

Suportul pentru partituri

Pentru a ridica suportul pentru partituri:

3%1

1 . Trageti suportul pentru partituri in sus
si spre dvs. atét cit va permite.

2. Intoarceti in jos cele doud suporturi de
metal, la stinga si la dreapta pe partea
din spate a suportului pentru partitura.

3 . Coborati suportul pentru partituri astfel
incat sa se sprijine pe suporturile de metal.

Pentru a cobori suportul pentru
partituri:

1 . Trageti suportul pentru partituri spre
dvs. atét cat va permite.

2. Ridicati cele doud suporturi din metal
(aflate spatele suportului pentru
partituri).

3 . Coborati usor suportul pentru partituri
inapoi pana cand este culcat complet.

/N\ATENTIE

Nu incercati sa utilizati suportul pentru partituri intr-o pozitie
intermediara. Cand coborati suportul pentru partituri, nu luati
mainile de pe el inainte ca acesta sa fie culcat complet.

YDP-103 Manualul proprietarului 11



Configurarea

Pornirea alimentarii

1 . Conectati fisele adaptorului CA in
ordinea prezentata in ilustratie.

12v=
+9—

@ Mufa DC IN (Intrare CC) (pagina 10)

o

Mufa CC
Priza CA

Adaptor e
2— |y

Forma figei si a prizei difera in functie de regiune.

AAVERTISMENT

Utilizati numai adaptorul specificat (pagina 25). Utilizarea
altor adaptoare poate duce la defectiuni ireparabile ale
adaptorului si ale instrumentului.

/\ATENTIE

Scoateti fisa CA din priza CA atunci cand instrumentul nu
este utilizat perioade mai lungi de timp sau in timpul furtunilor
cu descarcari electrice.

NOTA
Urmati aceasta procedura in ordine inversa atunci cand deconectati
adaptorul CA.

Pentru adaptorul electric cu fisa retractabila
Nu scoateti fisa din adaptorul electric. Daca fisa
este scoasa in mod accidental, glisati-o la loc fard a
atinge partile metalice, apoi impingeti fisa complet
pand cand se aude un clic.

Glisati fisa asa
cum se arata

Forma fisei si a prizei difera in functie de regiune.

/\ AVERTISMENT

e Asigurati-va ca fisa este atasata la adaptorul CA. Daca
folositi numai fisa, exista risc de electrocutare sau
incendiu.

¢ Nu atingeti niciodata sectiunea metalica atunci cand
atasati fisa. Pentru a evita riscul de electrocutare,
scurtcircuit sau deteriorare, fiti atent sa nu existe praf intre
adaptorul CA si fisa.

12 YDP-103 Manualul proprietarului

2. Apasati intrerupitorul [D] (Standby/
Pornit) pentru a porni alimentarea.

(] Intrerupator
(Standby/Pornit)

Indicatorul de alimentare

Indicatorul de alimentare

Dacé inchideti capacul claviaturii fard a comuta
alimentarea in agteptare, indicatorul de alimentare
ramane aprins, indicand faptul cd alimentarea este
incd pornita.

Cand sunteti pregatit sa opriti alimentarea, apasati
din nou timp de o secundi pe intrerupitorul [D]
(Standby/Pornit). Indicatorul de alimentare se
stinge.

/N\ATENTIE

Chiar si atunci cand intrerupitorul [®] (Standby/Pornit) este

in starea de asteptare, curentul electric trece prin instrument
la un nivel minim. Cand nu utilizati instrumentul o perioada de
timp mai indelungata, asigurati-va ca scoateti cablul electric
din priza CA de perete.

Setarea volumului

Cand incepeti si interpretati, utilizati butonul
[MASTER VOLUME] pentru a regla volumul
pentru toate sunetele de la claviatura.

MASTER VOLUME

Nivelul scade @ Nivelul creste

MIN MAX

AATENTIE

Nu utilizati acest instrument la un nivel de volum ridicat
pentru o perioada lunga de timp pentru a evita deteriorarea
auzului.



Functia Oprire automata

Pentru a preveni consumul inutil de energie
electricd, aceastd functie opregte automat
alimentarea dacé timp de aproximativ 30 de minute
nu se apasé niciun buton sau nicio clapd. Dacd
doriti, puteti dezactiva sau activa aceasta functie.

Pentru a dezactiva functia de oprire
automata:

Atunci cand instrumentul este oprit:

Tin4nd apdsatd clapa cea mai din stinga (A-1), apasati
intrerupitorul [D] (Standby/Pornit) pentru a porni
alimentarea. Indicatorul de alimentare va clipi de trei ori,
dupd care functia Oprire automatd va fi dezactivata.

A / o

A - @

Atunci cind instrumentul este pornit:
Tin4nd apasat butonul [GRAND PIANO/FUNCTION],
apésati pe clapa cea mai joasd (A-1).

/
= o
ﬁ A1 /

Pentru a activa functia de oprire automata:

O —

Tinand apésat butonul [GRAND PIANO/
FUNCTION], apasati clapa A#-1.

A$-1
| M

Setarea sunetelor de confirmare

a functionarii

GRAND PIANO

+

cTIoN

- —
=

Gratie designului simplu al acestui instrument,
asemdndtor celui al unui pian, existd un numar
minim de controale de panou, iar majoritatea
setdrilor se fac folosind clapele claviaturii. Atunci
cind activati sau dezactivati o functie sau cand
modificati o setare, instrumentul produce un sunet
pentru a confirma modificarea. Pentru o listd de
functii asociate cu butoanele si clapele claviaturii,
consultati documentul inclus ,,Ghid rapid de
functionare”

Configurarea

Pornirea si oprirea sunetelor de
confirmare a functiondrii

Cand se schimba o configuratie prin utilizarea unei
combinatii de butoane si taste, se va emite un sunet
de functionare (,,Activat”, ,Dezactivat”, clic,
introducere valoare tempo). Puteti activa (ON) sau
dezactiva (OFF) acest sunet de confirmare.

Activarea sunetelor de confirmare a functionarii
Apasati clapa C7 cat timp mentineti apasat pe [GRAND
PIANO/FUNCTION].

Dezactivarea sunetelor de confirmare a
functionarii
Apiésati clapa C7 cét timp mentineti apasat pe [GRAND
PIANO/FUNCTION].

i

Setare implicita: activat

7=

Utilizarea castilor

Avind in vedere ca acest instrument este dotat cu
doud mufe [PHONES], puteti conecta doud seturi
de cisti stereo standard. Daca utilizati un singur set
de cagsti, introduceti o fisa in oricare dintre mufe.
Introducerea cistilor determina automat
dezactivarea difuzoarelor.

Mufa pentru casti stereo
\_standard )

/\ATENTIE
Nu utilizati castile la volum ridicat pe perioade indelungate de
timp; acest lucru poate provoca pierderea auzului.

YDP-103 Manualul proprietarului 13



Referinta

Selectarea si redarea vocilor

Selectarea unei voci

Pentru a selecta vocea Grand Piano:

Apisati butonul [GRAND PIANO/FUNCTION]
pentru a apela instantaneu vocea Grand Piano 1 -
indiferent ce alta voce este apelati sau ce alte setéri
sunt facute.

GRAND PIANO

CTION

Pentru a selecta alta voce:

In timp ce tineti apdsat butonul [GRAND PIANO/
FUNCTION], apisati pe una din clapele CO — AO.

GRAND PIANO + I
/TIoN
i
0

C

—

Lista de voci

mm

,
I
Clapa Descriere
voce

Esantioane inregistrate de la un pian de
co GRAND concert. Perfecta pentru compozitii
PIANO 1 clasice, precum si pentru orice alt stil
care solicitd un pian acustic.

Suprapunerea a doua voci (Dual)

Puteti reda simultan mai multe voci pe intreaga
claviatura.

1 Activati modul Dual.

In timp ce tineti apasat butonul [GRAND PIANO/
FUNCTIONY], apasati simultan pe oricare doud

dintre clapele CO - AQ.
- + u u u u ! u u u
ig ? ? /

co ﬁo
Vocea asociaté clapei din partea stingi este Vocea 1,

iar vocea asociatd clapei din partea dreaptd este
Vocea 2.

—— S e—
O —

2 Pentru a iesi din modul Dual, apasati
butonul [GRAND PIANO/FUNCTION].

Pentru a schimba octava pentru fiecare
voce:

Sunet de pian viu. Tonul clar ajuta la
GRAND - f l AN
PIANO 2 _eV|dent|er§§ sunetului atunci cand

interpretati intr-un ansamblu.

C#0

Sunet ,retro” de pian electric cu tuburi
metalice lovite cu ciocanele. Ton suav
DO E. PIANO 1 | atunci cand se interpreteaza usor si ton
agresiv atunci cand se interpreteaza
puternic.

Sunet de pian electronic creat prin
D#0 E. PIANO 2 | sinteza FM. Voce adecvata pentru stilul
pop standard.

PIPE Sunet tipic de orga (8 picioare +
EO ORGAN 1 4 picioare + 2 picioare). Buna pentru
muzica religioasa din perioada baroca.

Sunet similar celui produs la cuplarea
PIPE : = .
ORGAN 2 tuturor reg|strgelor orgii, asociat adesea
cu ,Toccata si fuga” de J.S. Bach.

FO

Ansamblu de voci numeros si vast.
F#0 STRINGS | Incercati s& combinati aceasta voce cu
cea de pian in DUAL.

HARPSI- Instrumentul specific pentru muzica
GO CHORD 1 baroc. Sunet autentic de clavecin, de
corzi ciupite, fara reactie la atingere.
GHO HARPSI- Combina aceeasi voce cu o octava mai
CHORD 2 | sus pentru un sunet dinamic si stralucitor.
VIBRA- . . .
A0 PHONE Interpretare cu ciocane relativ moi.

Dupa selectarea vocii dorite, cantati la
claviatura.

NOTA

Pentru a va familiariza cu caracteristicile vocilor, ascultati cantecele
demo pentru fiecare voce (pagina 18).

14 YDP-103 Manualul proprietarului

Tin4nd apésat butonul [GRAND PIANO/
FUNCTION], apisati o clapi din intervalul F5 - A#5.
Voce 1 Voce 2
/ - R A S
) ]

F5 -1 G#5 | -1
Voce1 |F#5 |0 Voce2 |A5 0
G5 |+1 A5 | +1

Pentru a ajusta balansul dintre doua voci:

Aceastd operatie ajusteaza nivelul pentru Vocea 1 in
raport cu nivelul pentru Vocea 2. Tin4nd apasat
butonul [GRAND PIANO/FUNCTION], apasati
clapa B5 pentru micsorare cu 1, clapa C#6 pentru
midrire cu 1 sau clapa C6 pentru setare la 0 (balans
egal). Intervalul de setare este de la -6 la +6. Setarile
mai mari ca ,,0” maresc volumul Vocii 1 si viceversa.

=



Interpretarea in duet

Aceasta functie permite interpretarea in duet la acelagi
instrument: un interpret in partea stang si celdlalt in
partea dreapts, in acelasi interval de octave.

1 Tinand apasat butonul [GRAND PIANO/
FUNCTION], apasati clapa B-1 pentru a
activa modul Duo.

Claviatura se imparte in doud sectiuni, punctul de
impartire fiind clapa E3.

e%«o + I
% P ]
EChiYé‘f?”tﬁS)“ ® punct e mpartre (9 E°“Lca'§n”t‘ru°)“ .
AERARER AR RR
\ — —

Vocea stanga (Vocea 2) Vocea dreapta (Vocea 1)

NOTA
* Nu puteti asocia punctul de impartire cu alta clapa decat ES.

¢ Daca claviatura se afla in modul Dual, cuplarea functiei Duo
determina iesirea din modul Dual, iar Vocea 1 se va utiliza
pentru intreaga gama a tastaturii.

e Schimbarea vocii determina iesirea din modul Duo.

2 O persoani poate interpreta in sectiunea
din stanga a claviaturii, iar cealalta - in

sectiunea din dreapta.

Sunetele interpretate cu vocea stanga sunt redate la
difuzorul stang, iar sunetele interpretate cu vocea
dreapta sunt redate la difuzorul drept.

3 Pentru a iesi din modul Duo, apasati din
nou clapa B-1 in timp ce tineti apasat
butonul [GRAND PIANO/FUNCTION].

Pentru a schimba octava pentru fiecare
voce:

La fel ca in modul Dual (pagina 14).

Functionarea pedalelor in modul Duo

Pedala amortizor: aplicd functia Sustinere pentru
sectiunea din dreapta.

Pedala sostenuto: aplici functia Sustinere pentru
ambele sectiuni.

Pedala soft: aplicd functia Sustinere pentru sectiunea
din stanga.

Selectarea si redarea vocilor

Adaugarea de variatii sunetului
(Reverberatie)

Acest instrument dispune de mai multe tipuri de
reverberatie, care adauga addncime si expresie
suplimentare sunetului pentru a crea o ambianta
acustica realistd. Desi la selectarea oricarei voci se
selecteaza automat tipul corespunzitor de
reverberatie, puteti modifica tipul de reverberatie
dupé cum doriti.

Pentru a selecta un tip de reverberatie:

Tin4nd apasat butonul [GRAND PIANO/
FUNCTION], apisati o clapa din intervalul C5 - E5.

[
GRAND PIANO
% Co  +
/CTION
——
C5 E5
Lista tipurilor de reverberatie
= Ti .
Clapa P . Descriere
reverberatie

Adauga un efect de reverberatie continua

C5 Room sunetului, asemandtor reverberatiei
acustice pe care o auziti intr-o camera.
Pentru un sunet cu reverberatie mai

c#5 | Hall1 ampla. Acgst efect §|mule§1.zav o
reverberatia naturald specifica unei sali
de concert de dimensiune mica.
Pentru un sunet cu reverberatie spatiala
veritabila. Acest efect simuleaza

D5 | Hall2 y o e Lo
reverberatia naturald specifica unei sali
mari de concert.
Simuleaza reverberatia caracteristica

D#5 | Stage unei scene.

E5 Off Nu se aplica niciun efect.

NOTA

Tn modul Dual, este apelat in mod implicit tipul de reverberatie pentru
Vocea 1. Daca Vocea 1 nu are asociata nicio reverberatie (,OFF”),
este apelat tipul de reverberatie al Vocii 2.

Pentru a regla adancimea reverberatiei:

Tinand apasat butonul [GRAND PIANO/
FUNCTION], apésati clapa A4 pentru micsorare cu 1,
clapa B4 pentru mirire cu 1 sau clapa A#4 pentru
reinitializare la valoarea implicité (valoarea cea mai
adecvata pentru vocea curentd). Cu cat valoarea este
mai mare, cu atat efectul este mai profund.

Setare impliciti: cea mai potrivitd setare pentru vocea

curentd.
Interval de setare: 0 (niciun efect) - 10 (adancime maxima)

A#4 (implicit)
|

GRAND PIANO

_|_

CTion

=
A4 B4
QUGS

YDP-103 Manualul proprietarului 15



Selectarea si redarea vocilor

Setarea sensibilitatii la atingere

Puteti specifica sensibilitatea la atingere (cum
reactioneaza sunetele la forta interpretarii).

Cat timp mentineti apasat pe [GRAND PIANO/
FUNCTION], fiecare apdsare a clapei G4 comuta
setarea Sensibilitate la atingere in urméatoarea
secventd: Fixa, Usoard, Medie si Puternicd. De
asemenea, cand sunetele de confirmare a functiondrii
se seteazd la ,,On” (Activat), se va rosti numarul care
corespunde setarii Sensibilitate la atingere.

GRAND PIANO

FUNCTION

Sensibilitate la atingere

Pentru a transpune inaltimea in sus:

Tinand apasat butonul [GRAND PIANO/
FUNCTION], apasati clapa G6 pentru transpunere in
sus cu 1 semiton.

Pentru a restaura inaltimea originala:

Confirmare | Sensibilitate

= A Descriere
vocala la atingere

Nivelul volumului nu se modifica
deloc, indiferent daca interpretati
usor sau puternic la claviatura.

0 Fixed

Nivelul volumului nu se modifica
mult cand interpretati usor sau
puternic la claviatura.

1 Soft

Aceasta este reactia standard la

2 Medium atingere a pianului (setare implicitd).

Nivelul volumului se schimba
foarte mult de la pianissimo la
fortissimo pentru a facilita
exprimarea dinamica si
dramatica. Trebuie sa loviti
clapele puternic pentru a produce
un sunet puternic.

3 Hard

NOTA

Setarea sensibilitatii la atingere poate sa aiba efect minim sau niciun
efect pentru vocile PIPE ORGAN si HARPSICHORD, care nu sunt, in
mod normal, sensibile la dinamica claviaturii.

Transpunerea inaltimii in semitonuri

Puteti schimba inaltimea intregii claviaturi in sus sau
in jos cu céte un semiton pentru a facilita
interpretarea in chei muzicale dificile sau pentru a
potrivi cu usurinta inaltimea claviaturii la gama unui
interpret vocal sau a altor instrumente. De exemplu,
daci se selecteazd ,,+5”, interpretarea clapei C produce
indltimea F, permitdndu-va sd interpretati un cantec
in nota F major ca si cdnd ar fi in nota C major.
Interval de setare: -6 - 0 - +6

Pentru a transpune inaltimea in jos:

Tinand apdsat butonul [GRAND PIANO/
FUNCTION], apasati clapa F6 pentru transpunere in
jos cu 1 semiton.

16 YDP-103 Manualul proprietarului

Tin4nd apasat butonul [GRAND PIANO/
FUNCTION], apasati clapa F#6.

F#6 (inaltime originala)
/

7+

F6 (-1) G6 (+1)
Ajustarea find a inaltimii

Puteti ajusta fin inaltimea pentru intregul instrument
in trepte de aproximativ 0,2 Hz. Acest lucru va
permite sd acordati fin indltimea claviaturii cu cea a
altor instrumente sau cu muzica de pe CD.

Interval de setare: 414,8 — 440,0 - 466,8 Hz

Pentru a micsora inaltimea:

Tinand apasat butonul [GRAND PIANO/
FUNCTION], apasati repetat clapa G#6 pentru a
micsora indltimea in trepte de aproximativ 0,2 Hz.

Pentru a mari indltimea:

Tin4nd apdsat butonul [GRAND PIANO/
FUNCTION], apésati repetat clapa A6 pentru a mari
inaltimea in trepte de aproximativ 0,2 Hz.

Pentru a seta indltimea la A3 = 442 Hz:

Tinand apasat butonul [GRAND PIANO/
FUNCTION], apasati clapa A#6.

Pentru a reinitializa inaltimea la setarea
implicita (A3 = 440 Hz):

Tin4nd apasat butonul [GRAND PIANO/
FUNCTION], apisati clapa B6.

GRAND PIANO /
2+
/

G#6 (-0,2 Hz) A#6 (442,0 Hz)
|

I

—
A6 (+0,2 Hz) B6 (40,0 H2)

—— I —
[ —




Selectarea si redarea vocilor

Pedala soft (stanga)

Utilizarea pedalelor
Apisarea acestei pedale va reduce volumul si va
modifica usor timbrul notelor. Notele interpretate

Pedala amortizor (dreapta) inainte de apdsarea acestei pedale nu vor fi afectate.

Apisarea acestei pedale va sustine notele mai mult
timp. Eliberarea acestei pedale, opreste
(amortizeaza) imediata toate note prelungite.
Aceasta pedala dispune si de o functie ,,pedala la
jumatate’, care creeaza efecte de sustinere partiald,
in functie de cat de mult apésati pedala.

I

¥ =

o —1
e

g

1

Daca apasati pedala amortizor in acest
moment, aceasta nota si notele pe care le
interpretati inainte de eliberarea pedalei
sunt sustinute mai mult timp.

NOTA
Daca pedala amortizor nu functioneaza, verificati daca este corect
conectat cablul de pedald la unitatea principala (pagina 23).

Functia Pedala la jumatate

Aceasta functie va permite sa variati lungimea de sustinere in functie
de cat de tare este apasata pedala. Cu céat apasati pedala mai mult
cu atat sunetul este mai prelungit. De exemplu, daca apasati pedala
amortizor i toate notele pe care le cantati suna cam sumbru si tare,
cu prea multa sustinere, puteti degaja pedala pana la jumatate sau
mai sus pentru a reduce sustinerea (sunetul sumbru).

Pedala sostenuto (centru)

Apdsarea acestei pedale in timp ce se mentin notele
apasate va sustine notele respective (ca in cazul
apasdrii prealabile a pedalei amortizor), insa toate
notele interpretate in continuare nu vor fi sustinute.
Acest lucru face posibild prelungirea unui acord
sau a unei note joase individuale, de exemplu,
celelalte note fiind interpretate ,,staccato”

¢

Cand apasati pedala sostenuto in timp ce
pastrati nota, aceasta va fi prelungita atata
timp céat apasati pedala.

NOTA

in timp ce pedala sostenuto este mentinuta ap&sat, vocile de orga
si coarde suna continuu, fara sa scada in intensitate, dupa ce notele
au fost eliberate.

YDP-103 Manualul proprietarului 17



Redarea cantecelor

Ascultarea cantecelor demo voce Ascultarea cantecelor pentru pian

Sunt furnizate cAntece demo pentru fiecare voce, (Cantece pr esetate)

recum cea de pian i cea de orga. A s A e .
P prans & Pe langi cantecele demo, este furnizati o varietate de

1 Tinand apisat butonul [GRAND PIANO/ cantece presetate pentru a le asculta cu plicere.
.FUNCTION]’ apasati o ClaP adin 1 Tinand apasat butonul [GRAND PIANO/
intervalul C1 - A1 pentru a incepe redarea. FUNCTION], apasati o clapi din

Aceasta operatie porneste redarea cintecului demo

. et intervalul C2 - A2 pentru a incepe
pentru vocea asociatd cu clapa apésata. Incepand cu

cantecul selectat, redarea va continua in secventa. }'edar €a.
Incepand cu cintecul selectat, redarea va continua in
GRAND PIANO T NETIWTUnEu Secvengé.
oD +
! R/ .
c1 Al
NOTA
Vocea claviaturii este setata automat pentru a corespunde celei GRAND PIANO
a cantecului demo curent. Daca in timpul redarii selectati alta
voce, cantecul demo se va schimba automat la cel Funerion
corespunzator vocii noi selectate.
Lista de cantece demo
Clapa Nume voce Titlu Compozitor Lista de cantece presetate
C1 | GRAND PIANO 1 | Blumenlied G.Lange Clapi | Nr. Titlu Compozitor
C#1 | GRAND PIANO 2 | Original Original c2 ] Menuett G dur J.S. Bach
D1 E. PIANO 1 Original Original BWV.Anh.114 o
D#1 |E.PIANO 2 Original Original C#2 2 | Turkish March W.A. Mozart
E1 PIPE ORGAN 1 Original Original D2 3 | Fur Elise L.v. Beethoven
F1 PIPE ORGAN 2 Original Original D#2 4 | Valse op.64-1 “Petit chien” | F.F. Chopin
F#1 | STRINGS Original Original E2 5 | Traumerei R. Schumann
G1 | HARPSICHORD 1 | Gavotte J.S. Bach 2 6 20”3'/(5 E_)reamlng and T Oesten
G#1 | HARPSICHORD 2 | Invention No. 1 | J.S. Bach wakening
A1 |VIBRAPHONE | Original Original Fé2 | 7 | Arabesque J.F. Burgmdiller
Piesele demonstrative enumerate mai sus sunt scurte extrase G2 8 | Humoresque A. Dvorak
rearanjate din compozitiile originale. Toate celelalte cantece sunt G#2 9 | The Entertainer S. Joplin
originale (© 2016 Yamaha Corporation). A2 10 | La Fille aux Cheveux de Lin | C.A. Debussy

2 Apasati din nou butonul [GRAND
PIANO/FUNCTION] pentru a opri
redarea.

2 Apasati din nou butonul [GRAND
PIANO/FUNCTION] pentru a opri
redarea.

GRAND PIANO

GRAND PIANO
/CTION

CTION

Pentru a ajusta tempoul redarii:

Pentru a ajusta tempoul redarii:

Operatia este aceeasi ca in cazul tempoului

metronomului (pagina 19). Operatia este aceeasi ca in cazul tempoului

metronomului (pagina 19).

18 YDP-103 Manualul proprietarului



Utilizarea metronomului

Metronomul este util pentru exersarea cu un tempo exact.

1 Tinand apasat butonul [GRAND PIANO/
FUNCTION], apasati clapa C3 pentru a
porni metronomul.

R L

C3

2 Executati din nou aceeasi operatie pentru
a opri metronomul.

NOTA

Daca apasati numai butonul [GRAND PIANO/FUNCTION], se
opreste metronomul, insa, de asemenea, se revine la vocea
Grand Piano.

Selectarea unei batai

Tin4nd apésat butonul [GRAND PIANO/
FUNCTION], apasati clapa C#4 pentru micgorarea
valorii sau clapa D4 pentru mdrirea valorii. Valoarea
implicita este ,,no beat” (,,fard bétaie”). Dacd este
selectatd alta valoare decat ,,no beat” (,,fard bataie”),
prima bitaie este accentuata cu un sunet de clopotel.

=

C#4 /

i

D4 /

Reglarea tempoului

Tinand apasat butonul [GRAND PIANO/
FUNCTION], apasati clapele D3 - B3 (cérora le sunt
asociate individual cifrele 0 - 9) pentru a specifica
valoarea din trei cifre a tempoului metronomului i a
céntecului. De exemplu, pentru a specifica ,,95”,
apasati in ordine clapele B3 (0), A#3 (9) si F#3 (5) in
timp ce tineti apasat butonul [GRAND PIANO/

il

Setare implicitd (Metronom): 120
Pentru a restabili valoarea implicita:

I [
/ D3 B3

Interval de setare: 32 — 280
Tin4nd apasat butonul [GRAND PIANO/

FUNCTION], apésati clapa C4.

Confirmare vocala a valorii Tempo
actuale (in engleza)

Tin4nd apasat butonul [GRAND PIANO/
FUNCTION], apisati clapa C#3.

(g

metronomului

Tin4nd apasat butonul [GRAND PIANO/
FUNCTION], apisati clapa D#4 pentru a micsora
volumul metronomului, clapa F4 pentru a mari
volumul sau clapa E4 pentru a restabili volumul

QUL

Interval de setare: 1 - 20
T

[
GRAND PIANO
T\ON (U u M
/

—E

YDP-103 Manualul proprietarului 19



Conectarea altor echipamente

/N\ATENTIE

inainte de a conecta instrumentul la alte componente electronice, opriti alimentarea catre toate componentele. inainte de a porni
sau opri alimentarea electrica catre toate componentele, setati toate nivelurile de volum la minimum (0). Altfel, exista pericol de

electrocutare sau de deteriorare a componentelor.

Conectarea unui iPad sau iPhone

Atunci cand un iPad sau un iPhone este conectat la
pianul digital, puteti folosi o gama largé de aplicatii
pentru a extinde functionalitatea instrumentului, in
moduri noi si atractive. Pentru detalii despre cum si
conectati dispozitivele, consultati iPhone/iPad
Connection Manual (Manual de conectare iPhone/
iPad) (pagina 9), care poate fi descircat gratuit de pe
site-ul Web Yamaha.

Conectarea la un computer

Prin conectarea unui computer la terminalul [USB
TO HOST], puteti utiliza diferite programe software

dedicate muzicii folosind computerul §i instrumentul.

Pentru detalii legate de utilizarea unui computer cu
acest instrument, consultati ,,Operatiuni pe
computer” de pe site-ul Web.

Instrument

Terminal
[USB TO HOST]

Cablu USB

NOTA

Folositi un cablu USB de tip AB. Atunci cand conectati un cablu
USB, asigurati-va ca lungimea acestuia nu depaseste 3 metri.

20 YDP-103 Manualul proprietarului

Setari MIDI

Setarea canalelor de transmisie MIDI

In orice configuratie a controalelor MIDI, canalele
MIDI ale dispozitivelor de transmisie gi receptie
trebuie corelate pentru transferul corespunzator al
datelor. Puteti seta canalul prin intermediul cdruia va
transmite instrumentul date MIDI. Pentru aceasta,
tindnd apasat butonul [GRAND PIANO/
FUNCTION], apisati o clapa din intervalul D6 - E6.
Clapa D6 micsoreazi valoarea cu 1, clapa E6 mareste
valoarea cu 1, iar clapa D#6 restabileste valoarea
implicita (canalul 1).

Interval de setare: 1 - 16

Valoare implicita: 1

D#6 (implicit)
/ |
@ G + (w
/ D6 (—1‘) E6 (+1)

NOTA

« In modul Dual, interpretarea la claviatura in Vocea 1 se transmite
prin intermediul canalului de transmisie MIDI, iar interpretarea la
claviatura in Vocea 2 se transmite prin intermediul canalului cu
numarul imediat urmator (numarul canalului specificat + 1).

o in timpul redérii unui cantec demo sau a unui cantec presetat nu
se transmite la iesire niciun mesaj MIDI.

Alte setari MIDI

Mai jos sunt listate setdrile MIDI altele dect cele
pentru canalele de transmisie. Setdrile listate nu pot fi
modificate.

o MIDI Receive Channels (Canale receptie
Toate canalele (1 - 16)

o Controllocal: .....cccoeveeeveererererererernen. On (Activare)
« Transmisie/Receptie schimbare program: ............. Da
« Transmisie/Receptie schimbare control:................ Da



Copierea de rezerva si initializarea datelor

Urmadtoarele date vor fi pastrate automat drept copii de rezerva chiar dacé opriti alimentarea instrumentului.

Date pastrate in copii de rezerva
Volum metronom, bitaie metronom, sensibilitate la atingere, ajustare, oprire automatd, pornire/oprire sunet

confirmare functionare

Pentru a initializa datele pastrate in copii de rezerva:

Tin4nd apésata clapa C7 (cea mai din dreapta), porniti alimentarea pentru a initializa datele pastrate in copii de

rezerva la setarile din fabrica.

NOTIFICARE

I

Nu opriti niciodata alimentarea in timp ce se executa initializarea.

NOTA

Daca, dintr-o cauza oarecare, instrumentul functioneaza defectuos sau incorect, incercati sa executati initializarea.

Anexa

Depanare

Problema

Cauza posibila si solutie

Alimentarea se opreste brusc si
pe neasteptate.

Acest lucru este normal; functia de oprire automata este posibil sa fi fost activata (pagina 13).
Daca doriti, dezactivati functia de oprire automata.

Instrumentul nu porneste.

Fisele nu sunt conectate corect. Asigurati-va ca fisa de CC este bine introdusa in mufa DC IN de
pe instrument si ca fisa de CA este corect introdusa in priza de CA (pagina 12).

Se aude un clic sau un pocnet
atunci cand alimentarea

electrica este pornita sau oprita.

Acest lucru este normal atunci cand instrumentul este alimentat la reteaua de curent electric.

Se aude zgomot din difuzoare
sau casti.

Zgomotul poate fi cauzat de interferentele generate de folosirea unui telefon mobil in imediata
apropiere a acestui instrument. Opriti telefonul mobil sau mutati-l mai departe de acest
instrument.

Atunci cand instrumentul este

utilizat cu o aplicatie de iPhone/
iPad, din difuzoarele sau castile
instrumentului se aude zgomot.

Atunci cand utilizati instrumentul impreuna cu o aplicatie de iPhone/iPad, va recomandam sa
setati ,Airplane Mode” (Modul avion) la valoarea ,ON” (Activat) pe iPhone/iPad, pentru a evita
interferentele cauzate de comunicatii. Cat timp este conectata functia Bluetooth, setarea
LJAirplane Mode” (Modul avion) la ,ON” (Activat) determina deconectarea functiei Bluetooth;
totusi, conexiunea se poate restaura prin reconectarea functiei.

Volumul general este redus sau
nu se aude niciun sunet.

Volumul master este setat la un nivel prea mic. Setati-I la o valoare adecvata utilizand butonul
[MASTER VOLUME] (pagina 12).

Asigurati-va ca la mufa [PHONES] (pagina 13) nu este conectata nicio pereche de casti si niciun
adaptor de conversie.

Pedalele nu functioneaza.

Cablul de pedala este posibil sa nu fie bine conectat la mufa [TO PEDAL]. Asigurati-va ca inserati
cablul pedalei pana la capat, iar partea metalica a fisei cablului nu se mai vede (pagina 23).

Pedala amortizor nu
functioneaza conform
asteptarilor.

Pedala amortizor era apasata cand s-a pornit alimentarea. Aceasta nu este o defectiune;
eliberati pedala si apasati-o din nou pentru a reinitializa functia.

YDP-103 Manualul proprietarului 21




Asamblarea stativului claviaturii

/\ATENTIE 1. Dupa ce desfaceti de pe C cablul de

¢ Aveti grija sa nu incurcati componentele si asigurati-va ca pedalé inf5§urat ata§ati C laD §1 E §1
montati toate componentele in pozitia corecta. Asamblati N . > >
unitatea in ordinea prezentati mai jos. strangeti §lll‘llblll' ile (1 '3) .

¢ Asamblarea trebuie efectuata de cel putin doua persoane. ﬁ

¢ Asamblati unitatea pe o podea plana si tare, cu spatiu
suficient.

¢ Asigurati-va ca folositi numai suruburile livrate si ca le
introduceti in gaurile de marime corespunzatoare. Utilizarea o) E
de suruburi necorespunzatoare poate duce la deteriorarea
sau defectarea produsului.

¢ Dupa ce finalizarea asamblarii unitatii, asigurati-va ca ati
strans toate suruburile.

* Pentru dezasamblare, inversati procedura de asamblare de
mai jos. o

Trebuie sa aveti la indemana o surubelnita cu cap in cruce
(+) de dimensiunea corespunzatoare.

)

Scoateti toate componentele din ambalaj si asigurati-va
cd aveti toate elementele.

1-1 Desfaceti si indreptati cablul pedalelor
Suport

pentru cablu A infasurat.
| Desfaceti cele doua corzi din vinilin.

1= LT ‘ 1= =] /\
i = - E—
D* B " E - % C
=] b . . o I— ——°
c— 1 (—
— 1-2 Aliniati D si E cu fiecare capit al
Y c | componentei C.
Uty 1-3 Fixati D si E la componenta C strangand cu
Cablu pedal4 infasurat in interior ~ Adaptor CA mana suruburile lungi @ (6 x 20 mm).

* Este posibil ca adaptorul sa nu fie inclus sau sa arate diferit de 2' leap componenta B.

ilustratia de mai sus, in functie de zona in care va aflati. In functie de modelul pianului digital pe care l-ati
Verificati la distribuitorul Yamaha. cumpdrat, culoarea suprafetei de pe una din fetele
Set de suruburi componentei B poate diferi de culoarea celeilalte.
) ) ) B In acest caz, pozitionati componenta B astfel incat
© 4 suruburi lungi © 2 suruburi subtiri

de 6 x 20 mm ded x 12 mm suprafata avind culoarea asemanatoare cu cea a

componentelor D si E s fie indreptata spre interpret.
W M 'y 2-1 Asezati partea inferioard a componentei B pe

fiecare picior al componentelor D si E, apoi

@ 4 suruburi scurte O 4 suruburi autofiletante . ;
de 6 x 16 mm de 4 x 20 mm fixati partea de sus la componentele D si E.
wf@@f MM 2-2 Atasati partea superioari a componentei B
L J la D si E, strangind cu mana suruburile

subtiri © (4 x 12 mm).

2-3 In timp ce apisati pirtile inferioare ale
componentelor D si E din exterior, fixati
capetele de jos ale componentei B folosind
doua suruburi autofiletante @ (4 x 20 mm).

2-4 Introduceti celelalte doui suruburi
autofiletante @ (4 x 20 mm) in celelalte
doua orificii de suruburi pentru a fixa
componenta B.

22 YDP-103 Manualul proprietarului



2-5 Strangeti bine suruburile din partea
superioara a componentei B, care au fost
atasate la pasul 2-2.

2-2,2-5

2-3 D
A§ezat| /R
capetele de

jos ale

panoului din
spate pe
fiecare picior. Lj/ 2-3

3. Fixati componenta C.
Strangeti bine suruburile de pe componenta C,
care au fost atasate la pasul 1-3.

7% Montati A.
Asigurati-va cd puneti mainile la cel putin 10 cm
de capetele componentei A, atunci cAnd o pozitionati.

Q Cel putin -
10cm

Asamblarea stativului claviaturii

/N\ATENTIE

¢ Va puteti prinde degetele intre elementul principal si panoul
posterior sau panourile lateralele; fiti foarte atenti astfel
incat sa nu scapati unitatea principala.

¢ Nu tineti claviatura in alta pozitie decat in cea aratata in
ilustratie.

5. Fixati componenta A.

5-1 Reglati pozitia componentei A, astfel incét
capetele din stanga si din dreapta ale
componentei A sa depaseasca egal
componentele D si E, vazute din fata.

5-2 Fixati componenta A stringand suruburile
scurte @ (6 x 16 mm) din fata.

5_1 ——f—

AT

0. Conectati cablul pedalei si
adaptorul CA.

6-1 Inserati fisa cablului de pedali in mufa
[TO PEDAL] din spate.

6-2 Infisurati ferm suportul de cablu in jurul
cablului de pedala.
Suportul de cablu este atagat la D.

6-3 Introduceti mufa adaptorului CA in mufa
DCIN (Intrare CC) din partea posterioara.

YDP-103 Manualul proprietarului 23



Asamblarea stativului claviaturii

Dupa ce ati terminat asamblarea, verificati

urmétoarele.

o Au mai ramas piese?

-> Verificati procedura de asamblare §i corectati
eventualele erori.

Acest instrument este ferit de usi sau alte

elemente mobile?
- Mutati instrumentul intr-o locatie adecvata.

Acest instrument face zgomot ca un zanganit

atunci cand il zdruncinati?

-> Stréngeti toate suruburile.

Cutia pedalelor huruie sau se desprinde atunci

cand cilcati pe pedale?

- Rotiti dispozitivul de ajustare pentru a se sprijini ferm
pe podea.

Fisa cablului pedalelor si fisa de alimentare sunt

introduse bine in doze?

-> Verificati conectarea.

Inserati cu grija cablul pedalelor pani cand partea metalica
a figei cablului dispare de la vedere. In caz contrar, este
posibil ca pedala si nu functioneze corespunzator.

7. Setati dispozitivul de ajustare.

\

Rotiti dispozitivul pana cand acesta intrd in
contact ferm cu suprafata podelei.

24 YDP-103 Manualul proprietarului

Cand mutati instrumentul

/\ATENTIE

Atunci cand deplasati instrumentul dupa asamblare,
tineti intotdeauna de partea de jos a unitatii principale.
Nu apucati de capacul de claviatura sau de partea
superioara. Manipularea improprie poate duce la
deteriorarea instrumentului sau la vatamare personala.

NOTIFICARE

Rotiti dispozitivul de ajustare de sub pedala pana cand se
desparte de suprafata podelei. Contactul cu dispozitivul
de ajustare poate deteriora suprafata podelei.

Nu tineti de aici.

Partea de
deasupra

Capacul
claviaturii

Tineti de aici.

Despartiti dispozitivul de
ajustare de suprafata podelei.

Transportare

Dacé va mutati in alt loc, puteti transporta instrumentul
impreuna cu celelalte bagaje. Puteti deplasa unitatea ca
atare (asamblatd) sau o puteti dezasambla pana in starea in
care ati primit-o in cutie. Transportati instrumentul in
pozitie orizontald. Nu il rezemati de perete i nu il puneti si
stea pe partea laterald. Nu expuneti instrumentul la vibratii
excesive sau socuri. Cand transportati instrumentului
asamblat, asigurati-vé ca toate suruburile sunt strdnse bine
si nu s-au slabit la deplasarea instrumentului.

/\ATENTIE
in cazul in care unitatea principala scartaie sau este instabila
atunci cand cantati la claviatura, consultati schemele de
asamblare si strangeti toate suruburile.



Specificatii

Latime 1.357 mm
Tnaltime 815 mm
Dimensiune/Greutate (Cu suportul pentru partituri ridicat) (969 mm)
Adancime 422 mm
Greutate 37,5 kg
Numar de clape 88
Claviatura Tip GHS cu finisaj negru mat
Reactie la atingere Puternic/Mediu/Usor/Fix
Interfata de control Numar de pedale 3
Pedala Pedala la jumatate Da (Amortizor)
Functii Amortizare, Sostenuto, Atenuare
Limba panou Engleza
_ Stil capac claviatura Glisant
Comoda —
Suportul pentru partituri Da
Generator de tonuri Sunet de pian Esantionare stereo AWM
Voci Polifonie Numar polifonie (max.) 64
Presetare Numér de voci 10
Tipuri Reverberatie 4 tipuri
Efecte . Dual Da
Functii
Duo Da
Redare Presetare Numar de cantece presetate 10 cantece demo +10 cantece presetate pentru pian
Metronom Da
. . Tempo 32 -280
Functii Comenzi generale
Transpunere -6-0-+6
Ajustare 414,8 - 440,0 - 466,8 Hz
DCIN Da
Conectivitate Conexiuni Casti Mufa telefonica stereo standard (x 2)
USB TO HOST Da
. Amplificatoare 6Wx2
Sistem de sunet -
Difuzoare Ovale (12 cm x 6 cm) x 2
Adaptor PA-150 sau unul echivalent, recomandat de Yamaha
Alimentare cu energie Consum electric 6W
electrica (daca se utilizeaza adaptorul CA PA-150)
Oprire automata Da
* Manualul proprietarului
* Quick Operation Guide (Ghid rapid de functionare)
. ® Banca (inclusa sau optionala in functie de locatie)
Accesorii incluse - ) . )
 Inregistrare online a produsului ca membru
e Adaptor CA: PA-150 sau echivalent (inclus sau optional, in functie de
regiune)
A i vandut ¢ * Casti HPH-150/100/50
(Ecs?gsp[J(;gi\l;ir;éuni ?g)iaﬂ‘?lluse n functie de zona in care va aflati.) * Adaptor GA: PA-150 sau unul echivalent, recomandat de Yamaha
' ’ o o Adaptor MIDI wireless UD-BTO1

* Continutul acestui manual are in vedere cele mai noi specificatii, valabile la data publicarii. Pentru a obtine cel mai recent manual, accesati site-ul web Yamaha si apoi
descarcati fisierul manualului. Deoarece este posibil ca specificatiile, echipamentele sau accesoriile comercializate separat sa nu fie aceleasi in fiecare zona, consultati
reprezentanta Yamaha.

YDP-103 Manualul proprietarului 25



Index

A

ACCESOTII vt 9
Adaptor CA ...t 9
AJUSTATE .o 16
Alimentare electrica .........occoeevereeeenerrecenerneeenenn. 12
C

Cantece demo voce .......cccocunee.

Cantece pentru pian

Cantece presetate .........c.coceeueuenee.

Capacul claviaturii .....c.ccceeveueenee

CASHL v nene
Computer-related Operations (Operatii pentru
COMPULET) cecvveereneeerreneseuseneseesesetessesesesseseseesesesssscaenns 9
Conectarea la un computer .........cocceoveveerenceennenenne 20
Conectarea unui iPad sau iPhone .......ccccoceunencee. 20
Controalele si terminalele de pe panouri ............. 10
D

Data Backup (Copiere de rezerva a datelor) ........ 21
Dispozitiv de control al pianului digital ................. 9
Dual

Duo

I

Indicatorul de alimentare ........ccococeveecuerencureneenne 12
Initializarea

iPhone/iPad Connection Manual (Manual de
conectare iPhone/iPad) ........ccoevvvvveevveecreeereennns 9
L

Listd de cintece demo ......ccooeeeeeuvecererecenerencireneenne 18
Listd de cAntece presetate ........cocvceevevceerereuernenenes 18
Lista de VOCI .euceeeceeireneeeireicieecieiseneieeeeietseeie e 14
Lista tipurilor de reverberatie .....c..ccocecoeveveueuneenne 15
M

ManUALE ...
Manuale online (PDF)

MEtIONOM ..ceuieirrerereieiirieete et eeeeeaenes
MIDI Basics (Elemente de baza despre MIDI) ......9
MIDI Reference (Referinte MIDI) .......ccccocveveuneneene 9
(0]

Oprire automata .......cccccoveveveereeercrrernerereeeneseenenes 13

26 YDP-103 Manualul proprietarului

P

Pedald amoOrtiZor .........coeeveeeeveeeeeeeeereeereeereeenens 17
Pedala la jumatate ........ccccoeeecrvecercnecenenneenennee 17
Pedald SOt ....ooveveeeeeeeeeectcee e

Pedala Sostenuto
Pedale ...

Q
Quick Operation Guide (Ghid rapid de

fUNCHONATE) .vreeiireeeiireeireer e 9
R

Reglarea tempoului ........occevveveceierecenierecnnnns 18,19
Reverberatie ........ccrnceencncrnenecreenecireceennenene 15
S

Selectarea unei batai .......ccocveeeeereececrnecnnernecnennne 19
Sensibilitate la atingere ........ccccocoveveeverecrnerrercrnennne 16
Setdri MIDI ..o neseeseneeeene 20
Sunete de confirmare a functionarii .........c.cccoune.. 13
Suportul pentru partituri .....c.ececeeeeveecvrerccnereennen. 11
T

TTANSPUNETE ...eveeeeerrerieireectaeiereseseeseseseseseseneaes 16
U

USB TO HOST ..coercreireenereeeneeeeereeennenene 10
\'%

VOCE i 14
VOIUIL et neaeene 12



MEMO

YDP-103 Manualul proprietarului 27



Pentru detalii despre produse, contactati cel mai apropiat reprezentant Yamaha sau distribuitorul autorizat de mai jos.

[ NORTH AMERICA |

CANADA
Yamaha Canada Music Ltd.
135 Milner Avenue, Toronto, Ontario M1S 3R1,
Canada
Tel: +1-416-298-1311
U.S.A.
Yamaha Corporation of America
6600 Orangethorpe Avenue, Buena Park, CA 90620,
U.S.A.
Tel: +1-714-522-9011

[ CENTRAL & SOUTH AMERICA ]

MEXICO
Yamaha de México, S.A. de C.V.
Av. Insurgentes Sur 1647 Piso 9, Col. San José¢
Insurgentes, Delegacion Benito Juarez, México,
D.F., C.P. 03900
Tel: +52-55-5804-0600
BRAZIL
Yamaha Musical do Brasil Ltda.
Rua Fidéncio Ramos, 302 — Cj 52 e 54 — Torre B —
Vila Olimpia — CEP 04551-010 — Sdo Paulo/SP,
Brazil
Tel: +55-11-3704-1377
ARGENTINA
Yamaha Music Latin America, S.A.,
Sucursal Argentina
Olga Cossettini 1553, Piso 4 Norte,
Madero Este-C1107CEK,
Buenos Aires, Argentina
Tel: +54-11-4119-7000
VENEZUELA
Yamaha Musical de Venezuela, C.A.
AV. Manzanares, C.C. Manzanares Plaza,
Piso 4, Oficina 0401, Baruta, Caracas, Venezuela
Tel: +58-212-943-1877
PANAMA AND OTHER LATIN
AMERICAN COUNTRIES/
CARIBBEAN COUNTRIES
Yamaha Music Latin America, S.A.
Edif. Torre Banco General, F7, Urb. Marbella,
Calle 47 y Aquilino de la Guardia, Panama,
P.O.Box 0823-05863, Panama, Rep.de Panama
Tel: +507-269-5311

[ EUROPE |

THE UNITED KINGDOM/IRELAND
Yamaha Music Europe GmbH (UK)
Sherbourne Drive, Tilbrook, Milton Keynes,
MK?7 8BL, U.K.

Tel: +44-1908-366700

GERMANY
Yamaha Music Europe GmbH
Siemensstrasse 22-34, 25462 Rellingen, Germany
Tel: +49-4101-303-0

SWITZERLAND/LIECHTENSTEIN
Yamaha Music Europe GmbH, Rellingen,
Branch Switzerland in Ziirich
Seefeldstrasse 94, 8008 Ziirich, Switzerland
Tel: +41-44-3878080

AUSTRIA
Yamaha Music Europe GmbH, Branch Austria
Schleiergasse 20, 1100 Wien, Austria
Tel: +43-1-60203900

CZECH REPUBLIC/HUNGARY/

ROMANIA/SLOVAKIA/SLOVENIA
Yamaha Music Europe GmbH, Branch Austria
Schleiergasse 20, 1100 Wien, Austria
Tel: +43-1-60203900

POLAND/LITHUANIA/LATVIA/

ESTONIA
Yamaha Music Europe GmbH
Sp.z 0.0. Oddzial w Polsce
ul. Wrotkowa 14, 02-553 Warsaw, Poland
Tel: +48-22-880-08-88

BULGARIA
Dinacord Bulgaria LTD.

Bul.Iskarsko Schose 7 Targowski Zentar Ewropa
1528 Sofia, Bulgaria
Tel: +359-2-978-20-25

MALTA
Olimpus Music Ltd.
Valletta Road, Mosta MST9010, Malta
Tel: +356-2133-2093
NETHERLANDS/BELGIUM/
LUXEMBOURG
Yamaha Music Europe, Branch Benelux
Clarissenhof 5b, 4133 AB Vianen, The Netherlands
Tel: +31-347-358040
FRANCE
Yamaha Music Europe
7 rue Ambroise Croizat, Zone d'activités de Pariest,
77183 Croissy-Beaubourg, France
Tel: +33-1-6461-4000
ITALY
Yamaha Music Europe GmbH, Branch Italy
Viale Italia 88, 20020, Lainate (Milano), Italy
Tel: +39-02-93577-1
SPAIN/PORTUGAL
Yamaha Music Europe GmbH Ibérica, Sucursal
en Espaiia
Ctra. de la Coruna km. 17,200, 28231
Las Rozas de Madrid, Spain
Tel: +34-91-639-88-88
GREECE
Philippos Nakas S.A. The Music House
19th kIm. Leof. Lavriou 190 02 Peania — Attiki,
Greece
Tel: +30-210-6686260
SWEDEN
Yamaha Music Europe GmbH Germany filial
Scandinavia
JA Wettergrensgata 1, 400 43 Goteborg, Sweden
Tel: +46-31-89-34-00
DENMARK
Yamaha Music Denmark,
Fillial of Yamaha Music Europe GmbH, Tyskland
Generatorvej 8C, ST. TH., 2860 Seborg, Denmark
Tel: +45-44-92-49-00
FINLAND
F-Musiikki Oy
Antaksentie 4
FI-01510 Vantaa, Finland
Tel: +358 (0)96185111
NORWAY
Yamaha Music Europe GmbH Germany -
Norwegian Branch
Grini Neeringspark 1, 1361 Osterés, Norway
Tel: +47-6716-7800
ICELAND
Hljodfaerahusid Ehf.
Sidumula 20
1S-108 Reykjavik, Iceland
Tel: +354-525-5050
CROATIA
Euro Unit D.O.O.
Slakovec 73
40305 Nedelisce
Tel: +38540829400
RUSSIA
Yamaha Music (Russia) LLC.
Room 37, entrance 7, bld. 7, Kievskaya street,
Moscow, 121059, Russia
Tel: +7-495-626-5005
OTHER EUROPEAN COUNTRIES
Yamaha Music Europe GmbH
Siemensstrasse 22-34, 25462 Rellingen, Germany
Tel: +49-4101-303-0

[ AFRICA |

Yamaha Music Gulf FZE

JAFZA-16, Office 512, P.O.Box 17328,
Jebel Ali FZE, Dubai, UAE

Tel: +971-4-801-1500

[ MIDDLE EAST |

TURKEY
Yamaha Music Europe GmbH
Merkezi Almanya Tiirkiye Istanbul Subesi
Maslak Meydan Sodak, Spring Giz Plaza Bagimsiz
Bol. No:3, Sanyer Istanbul, Turkey
Tel: +90-212-999-8010

CYPRUS
Nakas Music Cyprus Ltd.
Nikis Ave 2k
1086 Nicosia
Tel: +357-22-511080
Major Music Center
21 Ali Riza Ave. Ortakoy
P.0.Box 475 Nicosia, Cyprus
Tel: (392) 227 9213
OTHER COUNTRIES
Yamaha Music Gulf FZE
JAFZA-16, Office 512, P.0.Box 17328,
Jebel Ali FZE, Dubai, UAE
Tel: +971-4-801-1500

[ ASTA |

THE PEOPLE’S REPUBLIC OF CHINA
Yamaha Music & Electronics (China) Co., Ltd.
2F, Yunhedasha, 1818 Xinzha-lu, Jingan-qu,
Shanghai, China
Tel: +86-400-051-7700

HONG KONG
Tom Lee Music Co., Ltd.

11/F., Silvercord Tower 1, 30 Canton Road,
Tsimshatsui, Kowloon, Hong Kong
Tel: +852-2737-7688

INDIA
Yamaha Music India Private Limited
Spazedge Building, Ground Floor, Tower A,
Sector-47, Gurgaon- Sohna Road, Gurgaon-122002,
Haryana, India
Tel: +91-124-485-3300

INDONESIA
PT. Yamaha Musik Indonesia (Distributor)
Yamaha Music Center Bldg. Jalan Jend. Gatot
Subroto Kav. 4, Jakarta 12930, Indonesia
Tel: +62-21-520-2577

KOREA
Yamaha Music Korea Ltd.
8F, Dongsung Bldg. 21, Teheran-ro 87-gil,
Gangnam-gu, Seoul, 135-880, Korea
Tel: +82-2-3467-3300

MALAYSIA
Yamaha Music (Malaysia) Sdn. Bhd.

No.8, Jalan Perbandaran, Kelana Jaya, 47301
Petaling Jaya, Selangor, Malaysia
Tel: +60-3-78030900

SINGAPORE
Yamaha Music (Asia) Private Limited
Block 202 Hougang Street 21, #02-00,
Singapore 530202, Singapore
Tel: +65-6740-9200

TAIWAN
Yamaha Music & Electronics Taiwan Co., Ltd.
2F., No.1, Yuandong Rd. Banqiao Dist.

New Taipei City 22063, Taiwan
Tel: +886-2-7741-8888

THAILAND
Siam Music Yamaha Co., Ltd.

3, 4, 15, 16th F1., Siam Motors Building,
891/1 Rama 1 Road, Wangmai,
Pathumwan, Bangkok 10330, Thailand
Tel: +66-2215-2622

VIETNAM
Yamaha Music Vietnam Company Limited
15th Floor, Nam A Bank Tower, 201-203 Cach
Mang Thang Tam St., Ward 4, Dist.3,

Ho Chi Minh City, Vietnam
Tel: +84-8-3818-1122

OTHER ASIAN COUNTRIES

http://asia.yamaha.com

[ OCEANIA

AUSTRALIA
Yamaha Music Australia Pty. Ltd.
Level 1, 99 Queensbridge Street, Southbank,
Vic. 3006, Australia
Tel: +61-3-9693-5111
NEW ZEALAND
Music Works LTD
P.0.BOX 6246 Wellesley, Auckland 4680,
New Zealand
Tel: +64-9-634-0099
COUNTRIES AND TRUST
TERRITORIES IN PACIFIC OCEAN

http://asia.yamaha.com

DMI12

HEAD OFFICE: Yamaha Corporation 10-1, Nakazawa-cho, Naka-ku, Hamamatsu, Japan 430-8650

Yamaha Global Site
http://www.yamaha.com/

Yamaha Downloads
http://download.yamaha.com/

Manual Development Department
© 2016 Yamaha Corporation

Published 02/2016 MVAO



	PRECAUŢII
	Cuprins
	Despre manuale
	Accesorii incluse
	Controalele şi terminalele de pe panouri
	Introducere
	Configurarea
	Capacul claviaturii
	Suportul pentru partituri
	Pornirea alimentării
	Setarea volumului
	Funcţia Oprire automată
	Setarea sunetelor de confirmare a funcţionării
	Utilizarea căştilor


	Referinţă
	Selectarea şi redarea vocilor
	Selectarea unei voci
	Suprapunerea a două voci (Dual)
	Interpretarea în duet
	Adăugarea de variaţii sunetului (Reverberaţie)
	Setarea sensibilităţii la atingere
	Transpunerea înălţimii în semitonuri
	Ajustarea fină a înălţimii
	Utilizarea pedalelor

	Redarea cântecelor
	Ascultarea cântecelor demo voce
	Ascultarea cântecelor pentru pian (Cântece presetate)

	Utilizarea metronomului
	Selectarea unei bătăi
	Reglarea tempoului
	Ajustarea volumului metronomului

	Conectarea altor echipamente
	Conectarea unui iPad sau iPhone
	Conectarea la un computer
	Setări MIDI

	Copierea de rezervă şi iniţializarea datelor

	Anexă
	Depanare
	Asamblarea stativului claviaturii
	Index


